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Taubaté, 9 de dezembro de 2025.

QUESTIONAMENTOS

Pregao Eletrénico 130/2025
“Contratacao de Instituicdo Financeira para a Prestacéo de Servigcos Especializados
em Cobranca Bancaria de Boletos”

01. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE poderia nos informar qual sera a
estimativa (em %) de inadimpléncia por ficha de compensagao?”

RESPOSTA: A Diretora de Economia e Finangas possui somente a estimativa anual
que, em 2024, foi de 9,85%.

02. QUESTIONAMENTO: “Na fase de disputa, momento em que os lances serao
ofertados, o valor langado no sistema do pregoeiro deverao ser. a. Valor Unitario por
servigco/item (manutengdo, baixa de boleto, alteragéo/prorrogagéo de vencimento do
boleto, liquidagéo, registro); ou b. Valor Global (Unitario versus Quantidade); c.
Somatério de todos os itens unitarios (manutengdo, baixa de boleto,

alteracdo/prorrogagdo de vencimento do boleto, liquidagdo, registro)?”
RESPOSTA: O pregdo sera julgado pelo Menor Prego Total do Lote, conforme item
1.1.1 do edital. Em caso de duvidas para langar os valores no sistema, o licitante devera
contatar o Suporte a Fornecedores da plataforma eletrénica Compras BR pelo telefone
(67) 3303-2740.

03. QUESTIONAMENTO: “A contratante deseja atuar com layout CNAB 240 ou 4007"

RESPOSTA: CNAB240.

04. QUESTIONAMENTO: ‘A CONTRATANTE poderia nos informar se todas as
remessas de boletos serdo emitidas (impressdo e postagem) ao pagador pela
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CONTRATANTE ou se havera algum evento especifico em que a CONTRATADA ira

emiti-los (imprimir e postar)?”

RESPOSTA: Pela contratante.

05. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE poderia nos esclarecer, caso tenha a
informacéo, qual é a estimativa de pagamentos em correspondentes bancarios (por
exemplo, lotéricas, etc)?”

RESPOSTA: Nao é possivel informar.

06. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE poderia nos informar, qual o valor médio

de cada boleto emitido?”
RESPOSTA: Valor médio 1.000,00.

07. QUESTIONAMENTO: “Qual a quantidade de boletos emitidos no exercicio de
20247"

RESPOSTA: Em torno de 224.500 boletos.
08. QUESTIONAMENTO: “Qual o valor total arrecadado no exercicio de 20247”
RESPOSTA: Em torno de 220 milhdes.

09. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE poderia nos dizer qual sera o tipo de
recebimento adotado neste Edital (Carnés ou Boletos)?”

RESPOSTA: Boletos.

10. QUESTIONAMENTO: “No caso de emissdo de CARNES: a. Qual a quantidade de
parcelas formara o bloco de carnés (exemplo: “30.000” carnés os quais terdo “12" fichas

de compensacéo)? b. Caso seja carné, e a impresséo e postagem seja responsabilidade
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da contratada, qual sera o formato (A3 ou A4)? c. Qual sera a tipologia (preto e branco
ou colorido)? d. Tera capa, contra-capa ou qualquer outra arte grafica (se tiver mais
detalhes)?”

RESPOSTA: Nao se aplica.

11. QUESTIONAMENTO: “Qual a quantidade de parcelas para pagamento por
documento (por exemplo: 10 parcelas)?”

RESPOSTA: Nao se aplica.

12. QUESTIONAMENTO: “Esta correto afirmar que a prestacao do servico de Cobranca
Bancaria esta condicionada as regras da FEBRABAN e que a CONTRATANTE sera a
responsavel em aquirir/desenvolver um sistema de gerenciamento financeiro, o qual ira
gerar os arquivos de remessa em padrdo ou CNAB ou XML ou API, bem como realizar
a leitura dos arquivos de retorno enviados pela CONTRATADA?"

RESPOSTA: Sim, esta correto.

13. QUESTIONAMENTO: “Podemos considerar que os boletos poderdo ser liquidados

apds o vencimento com regra de juros e multa da FEBRABAN?"

RESPOSTA: A UNITAU tem as regras de cobrangas de juros e multas configuradas no

sistema no qual devera ser considerada.

14. QUESTIONAMENTO: “Caso a CONTRATANTE venha utilizar a prestacdo de
servicos de uma VAN para a transmissao/recepgao de arquivos, questionamos: a. Sera
através de empresas terceiras ou consideram utilizar servicos da VAN do proprio
BANCO? b. Se a escolha for por empresas terceiras, a Contratante tem ciéncia de que

o pagamento sera de responsabilidade da Contratante?”

RESPOSTA: Nao se aplica.

dade de Taubaté
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15. QUESTIONAMENTO: “O CONTRATADO credenciado iniciar-se-a, a prestacéo dos
servicos a partir da assinatura do contrato, pergunta-se: A prestacao de servigo em
relacdo a implantacdo do convénio, testes de arquivos e homologacgéo dos codigos de
barras, assim como, o recebimento efetivo das guias/boletos nas dependéncias das
Instituicdes Financeiras credenciadas e afins, ocorrera e iniciar-se-a apés toda a

conclusdo do processo operacional/sistémico entre CONTRATANTE x BANCO?”
RESPOSTA: Sim.

16. QUESTIONAMENTO: “No mesmo sentido da pergunta anterior, pedimos confirmar
o nosso entendimento de que a data limite “10/01/2026” indicada no item 4.3 do TR,
sera desconsiderada, uma vez que a licitagdo ocorrera no dia 12/12/2025 e com a data
limite de 10/01/2026 nao seriam cumpridos os 30 dias corridos da implantagéo.”

RESPOSTA: O prazo previsto no item 4.3 do Termo de Referéncia esta mantido.

17. QUESTIONAMENTO: “"A CONTRATANTE esta ciente que no caso de se constatar
que o valor repassado decorreu de pagamento indevido, realizado mediante fraude
perpetrada por qualquer meio de pagamento, o BANCO comunicara o fato e solicitara
reembolso da respectiva importancia, mediante apresentagéo de pedido especifico,

acompanhado da documentagéo comprobatoria da ocorréncia?”

RESPOSTA: Sim.

18. QUESTIONAMENTO: “Os arquivos e relatérios de retorno, supracitados, em Padr&o
CNAB FEBRABAN, liberados em D+1, incluindo-se o relatério Francesinha, atendem a

necessidade para Conciliagdo da CONTRATANTE?”

RESPOSTA: Sim.

19. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE possui alguma necessidade especifica

com relagdo a periodicidade e frequencia de envio de arquivos/relatorios de retorno e

q

conciliagao?”
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RESPOSTA: Sim, ndo deve ultrapassar D+1.

20. QUESTIONAMENTO: “Esta correto o entendimento de que a CONTRATADA nao
assumira nenhum custo ou despesa relativa a implantagido/homologagéo dos produtos
contratados neste edital uma vez que ja possui os Layouts prontos e compete a
Contratante a sua adequacao e implantagao tecnolégica?”

RESPOSTA: Este TR tem como objetivo atender as necessidades da Universidade,
incluindo a implantagdo do boleto PIX, garantindo compensagao e baixa no sistema
financeiro da Unitau em até 15 minutos. Caso o banco contratado nao disponibilize essa
funcionalidade de forma nativa ou compativel com o sistema atualmente utilizado pela
UNITAU, cabera a instituicao financeira realizar e custear todas as adequacgdes

necessarias para assegurar o pleno atendimento aos requisitos aqui estabelecidos.

A contratada devera disponibilizar todos os servigos atualmente utilizados pela
Universidade, bem como os layouts necessarios para que as empresas responsaveis
pelos sistemas académicos e financeiros possam realizar os ajustes e integragdes
requeridas, incluindo, entre outros, boleto PIX, inscrigao, alteracéo e cancelamento de

remessa online (registro online).
21. QUESTIONAMENTO: “E de ciéncia do Ente que no produto cobranca ndo ha

repasse para conta em outra instituigdo financeira, ficando, portanto, sob sua exclusiva

responsabilidade eventual repasse?”

RESPOSTA: Sim.

22. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE tem ciéncia de que o pagamento dos

valores tarifarios serdo debitados da conta, nesta mesma instituicao financeira?”

RESPOSTA: Sim.

23. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE menciona que a CONTRATADA devera
disponibilizar um relatério mensal consolidado, discriminando a quantidade de titulos,
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modalidade de recebimentos e demais informagdes. Tal texto & aberto, e vincula
obrigacbes nao especificadas no Edital ao enventual vencedor. Diante disso, pergunta-
se, os relatorios tipo francesa e arquivos de retorno padrdo CNAB atenderao tal
necessidade?”

RESPOSTA: Sim.

24. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE pode nos dizer qual sera a frequencia de
pagamento das tarifas pelo servigo prestado (DIARIA OU MENSAL)?”

RESPOSTA: Mensal.

25. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE tem ciéncia que Bancos nao emitem
NOTAS FISCAIS ou FATURAS, sendo isentos de emissdes de notas fiscais conforme
Lei N° 8.846/947"

RESPOSTA: Sim.

26. QUESTIONAMENTO: “Podemos confirmar o nosso entendimento de que no

havera exigéncia de garantia contratual para o contrato decorrente desta licitacéo?”

RESPOSTA: Sim, o edital ndo exige a prestacéo de garantia prevista no art. 96 da Lei
n°® 14.133/2021.

27. QUESTIONAMENTO: “O edital e seus anexos sd0 omissos quanto a algumas
informacdes que influenciam diretamente na oferta e estratégia de proposta na licitacao.
Desta forma, poderiam esclarecer: a. Qual sera o intervalo minimo entre os lances no
momento da disputa? b. Qual é a tarifa maxima estimada para cada um dos itens
(manuteng@o, baixa de boleto, alteragdo/prorrogacdo de vencimento do boleto,
liquidagao, registro)?”
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RESPOSTA: a. A diferenga minima entre os lances é de R$ 00,01. b. A tarifa maxima
estimada para cada um dos itens esta disponivel no Anexo A - Pesquisa de Mercado
Atualizada as fls. 29 do edital.

28. QUESTIONAMENTO: “O item 8.17 do TR dispbe sobre a necessidade de
“disponibilizar representacéo sediada no domicilio da sede do CONTRATANTE, em até
60 dias a contar da assinatura do contrato”. Esta Instituicdo Financeira realiza, no prazo
de implantacao, toda explicacao, auxilio, homologacéo e até mesmo o pds implantagdo
junto ao Municipio. Desta maneira, podemos confirmar o nosso entendimento de que
nao sera necessario disponibilizar uma representacao sediada no domicilio da sede do
CONTRATANTE?"

RESPOSTA: A exigéncia que consta no item 8.17 do Termo de Referéncia esta

mantida.

29. QUESTIONAMENTO: “Podemos confirmar o nosso entendimento de que a
devolugéo do IR podera ser efetivada mensalmente pelo montante cobrado no més, até

0 20° dia do més subsequente?”

RESPOSTA: A UNITAU néo paga e nao retém IR sobre as tarifas.

30. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE informa no item 8.9 € 8.10 do TR sobre
a necessidade de cancelar automaticamente o registro do boleto bancario apos o prazo
de validade do boleto, no entanto operacionalmente ndo & possivel cancelar/baixar o
boleto de forma automatica. Desta maneira, para que ocorra o cancelamento/baixa do
registro do boleto, a CONTRATANTE deve informar a CONTRATADA quando houver
essa necessidade, por meio de: i) instrugdo no ato do registro; Il) internet banking; I1)
arquivo remessa comandando a Instrugéo; ou IV) padronizagdo do convénio para que a
baixa ocorra apés o vencimento (D+0). Diante disto, podemos confirmar o nosso
entendimento de que a CONTRATANTE informara a CONTRATADA sobre a opgdo que
melhor atenda suas necessidades, visto a impossibilidade de cancelamento/baixa

automatica?”

de Taubaté
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RESPOSTA: Nossos boletos tem a instru¢do no layout sobre a vigéncia deles, porém,

caso seja necessario, faremos a configuragdo para respeitar essa vigéncia, dentro do

que a UNITAU conseguir configurar no sistema.

31. QUESTIONAMENTO: “A CONTRATANTE possui, atualmente, contrato firmado

com outra Instituicdo Financeira para a prestagao de servigos licitada?”

RESPOSTA: Sim.

32. QUESTIONAMENTO: “Caso a pergunta anterior seja afirmativa, pedimos informar
qual & a Instituicdo Financeira, bem como a relagao de tarifas cobradas para todos os
itens dispostos no edital (manutencdo, baixa de boleto, alteracdo/prorrogacéao de

vencimento do boleto, liquidagao, registro)?”

RESPOSTA: Banco do Brasil S.A. Abaixo, seguem os valores vigentes:

Lote | item Descrigdo Unid. [ Qtde. | Valor Unitario | Valor Total
TARIFA DE MANUTENGAO DE BOLETO-MENSAL
01 1 29 DIAS), CONFORME TERMO DE REFERENCIA. | SER | 190000 | R$0010 | R$1.650,00
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
02 | PARA A BAIXA DE BOLETOS, CONFORME TERMO | SER [ 210000 | RS$01325 | R$27.82500
DE REFERENGIA
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA- A ALTERACAO/PRORROGACAC DE :
01 | ® | VENCIMENTO DO BOLETO, CONFORME TERMo | SER [ 100000 | R$0.00 R$ 0,00
DE REFERENCIA.
TARIFA DE LIQUIDAGAO DE REGISTRO/ BOLETO
04 | CONFORME TERMO DE REFERENCIA SER | 210000 |  R$1.3580 | R$285.180,00
TARIFA DE REGISTRO DE BOLETO CONFORME
o [oarere e I SER | 210000 | R$ 0,00 R$ 0,00
Total: R$ 314.655,00
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